Idem V. quondam Anglorum Regina illustri.

(an. 1226.)

EX parte tua fuit propositum, quod nonnulli literati, quos nec habitus, nec tonsura Clericos proficerentur, in terra tuae jurisdictioni subiecta degentes, cum deprehendantur in aliquibus forisfactis, ut jurisdictionem tuam eludant, & debitam pro delictis ultionem evadant, assumunt seu etiam resumunt tonsuram abjectam, seu habitum clericalem, licet ante pro Laicis ab omnibus haberentur. Ne igitur tonsura, vel habitu sic resumpro, malicia foveatur, si tuam jurisdictionem exerceas in huiusmodi delinquentes, qui sine tonsura, & habitu in delicto fuerint deprehensi, equanimiter duximus tolerandum, cum malitijs hominum indulgeri non debeant, sed potius obviari.

C A P. XXVIII.

Parisis & in locis vicinis jus civile legi non debet.

Idem c. (an. 1220.)

Super specula: (& infra.) Sane licet sancta Ecclesia legum secularium non respuat famulatum, quae aequitatis & iustitiae vestigia imitantur: quia tamen in Francia & nonnullis Provinciis, Laici Rom. Imperatorum legibus non d'uruntur, & occurrunt raro Ecclesiasticae causae tales, quae non possint statutis canonicis expediri: ut plenius sacrae paginae insistantur: (& infra.)

Firmiter interdicimus, & districtius inhibemus: ne Parisis, vel in civitatibus, seu aliis locis vicinis quicquam docere vel audire jus civile praesumat. Et qui contra fecerit, non solum a causarum patrocinio interim excludatur, verum etiam per Episcopum loci excommunicationis vinculo innodetur. Vos autem filii sic diligentius praescriptum servetis, & faciat s studiosius ab aliis observari, quod veri amici sponsi vestris merito comprobati, dum parantiphos suos erudiendos ad epithalamica carmina curaveritis promovere. Dat. Rom. Pontificatus nost. an. qua. (a. Et)

a De ordin. Cluniacens. origine & antiquitate Chass. in Catalog. glor. mundi. p. 4. b Vid. Covarr. pract. q. c. 31. c. c. Paris. & c. Eccl. Praelat. Paris. constitutus quare supr. de magistris. & c. d. Quatenus gloss. & d. hic quaerunt, an omnes sub sint Imperatori, vide Chass. in Catalog. glor. mundi, p. 5. conf. 28.

Et discipuli Helisei liberius juxta fluentia plenissima
 si aut, ut columba dum in januis scalas non invenerint,
 a quas divaricari velleant pedes suos.)

C A P. XXIX.

Innovatio privilegii jus novum non inducit, sed vetus
 conservat.

Idem Episcopo Bajocen. a (an. 1222.)

Quia b intentionis nostræ: (& infra. a) Cum innovatio
 nec jus novum conferat, nec etiam tollat vetus,
 te in eo statu esse volumus, in quo tempore im-
 petratæ innovationis dignoscere extitisse. Caterum nul-
 lum per hoc intendimus juri alias eidem monasterio com-
 petenti præjudicium generari.

(c Non extitis, ut per innovationem, quam fecimus
 cujusdam scripti monasterii S. S. Caldonen. quod in regi-
 stro bon. men. Alex. pp. p. n. reperimus contineri, derogare-
 tur Eccl. Bajocen.)

C A P. XXX.

Privilegiati ut ubique possint cum altari viatico celebrare,
 hoc possunt sine licentia Prælatorum.

Idem. (an. 1227. Roma.)

In his c, quæ ad cultum divinum facere dignoscen-
 tur, non maligna, sed benigna esset potius interpreta-
 tio faciendæ. Unde mirari compellimur, quod cum fra-
 tribus Prædicatoribus & Minoribus duximus indulgen-
 tiam, ut ubicunque fuerint, sine parochialis juris præ-
 judicio cum altari valeant viatico celebrare; quidam ni-
 mis districte interpretando indulgentiam nostram, nitun-
 tur asserere, quod per eam prædicti fratres præter Præla-
 torum assensum facere hoc non possint: propter quod eos
 celebrare juxta indulgentiam Apostolicam non permittunt.
 Cum autem eis nihil conferret memorata indulgentia,
 sine qua id Prælati annuuntibus liceret eisdem: Frater-
 nitati tuæ mandamus, quatenus interpretatione hujusmodi
 reprobata, dum tamen ab aliis, quæ jure parochiali
 proveniunt, proflus abtineant, datam eis sic licentiam
 celebrandi auctoritate nostra non differas publicare, ita
 quod dicti fratres aliquam ex indulgentia nostra videan-
 tur in hoc gratiam consecuti.

C A P. XXXI.

Privilegium de decimis novalium non solvendis, non
 compendiosis ascimas tempore privilegii impetrati posses-
 sas ab aliis, nisi de possessione alterius in privilegio fiat men-
 tio.

Gregorius IX. majoris Ecclesiæ & Christianitatis
 Decano & Archidiacono Lincon.

(an. 1230.)

Udum inter Prioris & Conventum de Butele d ex
 parte una, & Priorissam & Moniales de Campesse
 ex alia, super decimis lite mota: (& infra.) De consilio
 fratrum nostrorum decernimus, juri prædictorum
 Prioris & Conventus super decimis novalium, in quarum
 erant possessione tempore illo, quo indulgentiæ Apostoli-
 cæ impetratæ fuerunt, a parte altera de decimis novalium
 non solvendis, non debere per eas non facientes de hoc
 aliquam mentionem, præjudicium generari.

C A P. XXXII.

Confratres privilegiorum, nisi se ad eos in totum tran-
 sulerint, ad Episcopalia jura tenentur.

Idem (an. 1251.)

Quidam (sicut asseris) in privilegiorum Fraternitate
 recepti, nolunt tibi de juribus Episcopalibus responde-
 re: Verum quamdiu hujusmodi fratres moram in do-
 mibus suis fecerint e, eos compellere poteris ad dicta ju-
 ra tibi integre persolvenda.

a Rajon. b Doctores in c. fin. sup. de fid. inst. & in c. Alberi-
 ces. & c. significavit. De testibus. c Gloss. & Dd. in cap. quo-
 niam. De privileg. l. 7. & Sylvestrum in Summa, verbo altare
 q. 6. d. al. de Butele. c Vide l. fin. quam Bald. dicit esse singul.
 C. de jure fise.

C A P. XXXIII.

Quoad privilegium retentionis decima, semel novale sem-
 per est novale.

Idem Arelaten. Capitulo. (an. 1231.)

Consultationi vestræ b. r. quod terra, de qua non ex-
 tat memoria, quod aliquando culta fuisset, redacta
 per Religiosos viros noviter ad culturam, perpetuo debet
 quoad immunitatem de non solvendis decimis novalium
 jure censi. Cum alias nonnunquam contingeret indul-
 gentiam de novalibus plus eis dispendii, quam utilitatis
 asserre.

TITULUS XXXIV.
 DE PURGATIONE CANONICA.

C A P. I.

Infamatus fide dignus per juramentum se purgat, a-
 lias secus: & censetur non idoneus enormiter peccans.

Ex Concilio Triburicen.

Notabilis a homo vel ingenuus, si in Synodo accu-
 satus crimen negaverit, si fidelem non esse sci-
 verit, cum duodecim ingenuis se expurget. Si
 autem antea deprehensus fuerit in furto, aut perjurio
 aut falso testimonio, non admittatur ad jurandum;
 sed ei (sicut qui ingenuus non est) purgatio indicatur.

C A P. II.

Infamatus tertio monitus se non corrigens, usque ad pur-
 gationem ab officio suspenditur.

Ex Concilio Agathen.

Si quis Presbyter negligens vitæ suæ, pravis exemplis,
 mala de se suspicari permiserit, & populus ab Episcopo
 juramento seu banno Christianitatis adstrictus infamiam
 ejus patefecerit, certique accusatores criminis ejus
 desuerint, admonetur b primo seorsum ab Episcopo,
 deinde sub duobus vel tribus testibus: & si non emen-
 daverit, Episcopus eum publica increpatione admoneat.
 Si vero nec sic se correxerit, ab officio suspendatur us-
 que ad condignam satisfactionem, ne populus fidelium
 in eo scandalum patiatur.

C A P. III.

Etiam regulares purgant se de delicto secundum regulam
 canonicam.

Ex Concilio Melden. c

Moniales si libidinibus inservire accusentur, & ma-
 nifeste detegi non valuerint, erga regulam suæ opinio-
 nis malam famam canonicè purgare cogantur.

C A P. IV.

Si delictum est probabile, non interdicitur purgatio, a-
 lias secus. h. d. quoad titulum.

Ex eodem.

Si quis de gradu Ecclesiastico raptoribus alienarum
 sponsarum se confensorem vel interventorem manife-
 ste prodiderit, a proprio gradu repellatur. Et si verissi-
 milibus exinde suspitionibus fuerit propulsatus, canoni-
 cè se expurget.

C A P. V.

Infamatus, contra quem crimen probari non potest, de-
 bet se purgare juramento de veritate: compurgatores vero
 de credulitate.

Innocentius Papa d. Aquilegien. Patriarcha &
 Mantuan. Episcopo. (an. 1213.)

Quorrens e Tridentinus Episcopus de Simonia impe-
 titus sit, vos latere non credimus: sed accusatores

a Referunt Burch. l. 16. decr. c. 29. & Grat. sive Palea an-
 tig. 4. c. 15 & Habetur c. 1. tit. de purg. vulg. in 1. compil. b
 Observa ordinem fraterna correctionis, de quo plene B. Tb. 22.
 q. 33. art. 3. 4. 5. & seq. c. C. 70. in Conc. impressis, non e 2. us
 ajunt Burch. l. 8. decr. c. 57. d. al. Innoc. Pap. III. c. C. 4. cod.
 tit. in 1. compil. Refert. Grat. sive Palea 2. q. 4. c. 1. quæst. 1. a

tores scriptum afferentes, testes secundum formam canonicam producere nequiverunt, scilicet quod Ecclesiam sancti Petri Presbytero P. dederit pro quatuor modis framenti: (& infra. a.) Communi fratrum nostrorum. consilio iudicamus, ut tertia manu sui ordinis & quarta Abbatum & Religiosorum Sacerdotum de supradicta simonia debeat se purgare. Porro purgationis tenor erit huiusmodi: Episcopus jurabit primum super sancta Dei Evangelia, quod pro Ecclesia sancti Petri Presbytero P. danda, nec ipse per se, nec per submissam personam, nec aliquis pro eo se sciente pretium recepit: deinde compurgatores super sancta Dei Evangelia jurabunt, quod ipsi credunt eum verum iurasse.

(a Quos ab eisdem Ecclesia Laicis accepit. Veram quoniam nec accusatores nec testes secundum formam canonum, & sanctorum Patrum statuta in causa ipsa procedere potuerunt.)

C A P. V I.

Episcopus parochianum suum infamatum compellit ad se purgandum, nisi ab eo legitime appellaverit.

Alexand. III. (Genensis Episcopo. an. 1172.)

Nos inter alios: (& infra.) Quia nos t. Fr. consilium voluit, utrum Episcopus parochianum suum ad purgationem cogere possit: Consult. t. t. r. quod si de aliquo crimine publica laborat infamia, accusator & testibus deficientibus, ad purgationem est per ipsum Episcopum compellendus: nisi forte super ipso ad superiorem Iudicem duxerit appellandum. Sane si appellaverit, eius parebit iudicio, ad cuius examen causam voluerit per appellationem transferre.

C A P. V I I.

Compurgatores debent esse honesti, & notum habere eum, quem purgant, nec debent a Iudice vel alio impedi: & deficientes in purgatione puniuntur ut convicti.

Idem Gasetanen. electo. (an. 1172.)

CUM P. Manconella b. Presbyter: (& infra.) Purgatores illius honestatis & opinionis esse volumus, quod verisimile sit eos nolle amore vel odio, seu obtentu pecunie pejerare. Ut autem idonei appareant, necesse est ut ejus, quem purgare debent, vitam & conversationem agnoscant. Deficientem vero in purgatione omni officio & beneficio Ecclesiastico privare procures: Præcavens, quod si qui purgandum in sua voluerint purgatione assistere, nullam eis malevolentiam vel indignationem ostendas, nec eos impedias, vel ab aliis, quantum in te est, impediri permittas.

C A P. V I I I.

Absolutio facta, secundum purgationem vulgarem non tenet, & ea non obstant, possit iudici de novo purgatio: & admittitur accusatio.

Lucius III. (an. 1181.)

EX tuarum e intelleximus continentiam literarum, quod cum H. Presbyterum (quia infamabatur de homicidio) a Sacerdotali officio suspendisses, prædecessoris tui literas tulit in medium, quibus apparuit eum iudicio aquæ frigida suam innocentiam purgavisse, & Episcopum suis eum literis absolvisse. Quia vero peregrina iudicia sunt inhibita, purgationem quam præstitit, sufficere non putantes: mandamus, quatenus si accusatores idonei non apparuerint, ut eum septima aut quinta manu sui ordinis (sicut expedire cognoveris) per purgationem canonicam innocentiam suam ostendat, sibi injungas: quam eum præstitit, suspensionem sine difficultate relaxes, & eum testimonii boni virum arrancians, ab infamia homicidii, nullius contradictione vel appellatione obstante, absolvas.

a C. 4. eod. tit. de offic. & pot. prel. & jud. ord. in 1. comp. & c. 7. eod. tit. de purgat. can. in 1. comp. b C. 12. eod. tit. de accus. in 1. comp. c cap. 5. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. sub Alexand. III. p. 51. cap. 59. Jun. Can. Tom. II.

C A P. I X.

Sufficit, quod compurgator sit toleratus ab Ecclesia bona fama, nec de crimine suspectus condemnatus.

Idem Vintonien. Episcopo. (an. 1181.)

Constitutus a in presentia nostra P. Diaconus: (& infra.)

Præterea illud nobis non modicam admirationem inducit, quod purgationem oblatam recipere noluisti, nisi prius commendasses amina singularum, qui dictum P. purgare volebant, & de nationibus & cæteris circumstantiis prius inquireret diligenter, tanquam esses ordinationes facturus: utinam sic discuteret ordinandos. Sane in purgationibus faciendis, cum satis sit illis, qui pro purgando exhibent juramentum, secundum propriam conscientiam & opinionem jurare, quod purgandum a crimine sit immunis, vel quod bonum exhibuit juramentum, si purgatores ab Ecclesia tolerentur, & sint bonæ famæ in suis ordinibus ministrantes, nec in iudicio pro crimine condemnati, proculdubio sunt abque ullius indagine admittendi.

C A P. X.

Propter magnitudinem criminis infamatus suspendi potest, nedum ab officio, sed etiam a beneficio, donec se purgaverit. hoc primo. Et augetur propter hoc numerus compurgatorum. hoc secundo. Ex causa interdum post purgationem præstitam suspenditur quis ad tempus hoc tertio. Et deficiens in purgatione, puniatur convulsus. hoc quarto.

Innocentius III. Senon. Archiepiscopo.

(an. 1214.)

Inter sollicitudines nostras illa debet esse præcipua, ut capiamus vulpeculas: (& infra. a.) Licet ergo Ecclesiastica constitutio tales ab officio tantum usque ad purgationem canonicam debeat suspendendos: quia tamen eum etiam a beneficio propter immanitatem criminis suspendisti, nolumus improbare: Nec illud etiam improbamus, quod licet contra eum nullus accusator legitimus apparet, ex officio tuo tamen (fama publica deferente) voluisti plenius inquirere veritatem. Attendentes autem vulgatam infamiam, grave scandalum, & vehementem suspicionem ex testium dictis obortam, quæ contra Decanum facere videbantur, cum propter eorum quodlibet ei esset purgatio indicenda, & servantes iustitiam, & mollentem rigorem, purgationem ei quartæ decimæ manus sui ordinis duximus indicendam. Ipsum igitur ad te remittentes, ut ibi pergerit, ubi noscitur infamatus. mandamus, quatenus accitis & tecum Nivern. & Parisien. Episcopis, indictam ei purgationem accipias; ita tamen, ut qui ad ejus purgationem processerint comprobendam, sint fide catholici, & vita probari, qui conversationem & vitam ipsius non tam moderno tempore noverint, quam transacto. Purgatione vero recepta beneficium ei restituere non postponas. In poenam autem familiaritatis illius, quam cum hæreticis scienter habuisse dignoscitur, eum ab officio volumus manere suspensum, donec scandalum sopiatur, ita tamen ut publicæ familiaritatem hæreticorum abjuret. Præcipias insuper ei districte, & in prædicta & aliis villis circumpositis profiteatur & prædicet fidem catholicam, ac confundat & detestetur hæreticam pravitatem: sic deinceps vitam suam bonis admodum operibus, ut infamia convertatur in bonam & famam, & omne scandalum & suspicio de Catholicorum mentibus deleatur. Quod si forsan in purgatione defecerit, eum Ecclesiasticæ disciplina mucrone percillas, & ab officio & beneficio depositum, ad agendam poenitentiam in arctam monasterium decurrere non omittas.

(a Qua

a Cap. 6. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lar. p. 8. c. 21. b C. 1. eod. tit. in 3. comp. c ascitis. al. accersitis, sed in registro & antiquis, ut est impressum. d Dicitur, bonam deest in registro & plerisque antiquis exemplariis.

(*α* Quæ molliuntur vineam Domini demoliri, species quidem habentes diversitas, sed candidas adinvicem colligatas, quadam de vanitate conveniunt in ipsum. Hi sunt namque canepentes, qui equam vino commiscunt, qui virus draconis in aureo calice Babylonis regni propinant, qui juxta verbum propheticum, arcum rem amarum intendunt, ut sagittent in oculis innoxios: quorum error serpit ut cancer, ita quod nisi botrus in flore ladatur, fructum non solum amarum, sed etiam pestiferum germinabit. Hos Apostolus egregius prædicator in epistola sua prophetico sermone describit, & docet omnibus modis evitandos, contra quos Sacerdotes tibiis argenteis clangere debent, ut cum clamante populo arca fœderis procedente & muri corrunt Hiericho, quæ jam fuerat perpetuo anathemate condemnata: ita quod si quis ex ea regulam auream furari præsumperit, cum Achor filio Cbarim lapidibus obruatur. Nos igitur scientiam literarum & bonestatem morum pariter attendentes.)